

خوب و مفید ایشان دانست.

از سوی دیگر یکی از برنامه‌های قوه قضائیه در دوره ریاست آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی تحت عنوان توسعه قضایی، تدوین ۲۵ لایحه قضایی بود. مانند لایحه قانون مجازات اسلامی (کلیات، حدود، قصاص و دیات) که تحت عنوان قانون مجازات اسلامی در سال ۱۳۹۲ به تصویب نهایی مجلس رسید، لایحه آیین دادرسی کیفری که تحت عنوان قانون اصلاح قانون آیین دادرسی کیفری در سال ۱۳۹۴ به تصویب مجلس رسید، لایحه رسیدگی به جرایم اطفال و نوجوانان؛ که سپس در قالب موادی از قانون مجازات اسلامی و قانون آیین دادرسی کیفری به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، لایحه پیشگیری از وقوع جرم که تحت عنوان قانون پیشگیری از وقوع جرم در سال ۱۳۹۴ به تصویب مجلس رسید، لایحه جرایم رایانه‌ای که تحت عنوان قانون جرایم رایانه‌ای در سال ۱۳۸۸ به تصویب مجلس رسید، قانون شوراهای حل اختلاف که ابتدا در سال ۱۳۸۷ برای اجرای آزمایشی به تصویب مجلس رسید و در نهایت در سال ۱۳۹۴ به تصویب نهایی رسید، لایحه حمایت از اطفال و نوجوانان که تحت عنوان قانون حمایت از اطفال و نوجوانان که در سال ۱۳۹۹ به تصویب رسید، لایحه اصلاح قانون آیین دادرسی مدنی، لایحه اصلاح قانون تعزیرات حکومتی، لایحه اصلاح قانون صدور چک و...

۱۰ عملکرد شاخص آیت‌الله آملی‌لاریجانی در ریاست دستگاه قضا

۲۴ مرداد ۱۳۸۸ و با اتمام دوره تمدید شده مرحوم آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی در قوه قضائیه، رهبر معظم انقلاب طی حکمی آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی را به ریاست قوه قضائیه منصوب کردند.

در بخشی از حکم معظم له آمده بود: «با گذشت سه دهه از آغاز تشکیلات نوین دادگستری و کسب تجربیات گران‌بها و آزمون و خطاهای اجتناب‌ناپذیر، اکنون چشمداشت سلامت ارکان و اتقان احکام و سرعت و سهولت در اجرای عدالت، از دادگستری جمهوری اسلامی، انتظاری به حق است که مسئولان این پیکره‌ی عظیم و دستگاه‌های جانبی آن باید در برآوردن آن با همه‌ی توان از هیچ کوشش و ابتکاری فروگذار

نکنند.»

در ادامه این حکم تصریح شده بود: «اینجانب به جد امیدوار است که دوران مدیریت جنابعالی با توجه به فراهم آمدن بسیاری از زیرساخت‌های لازم و با تکیه بر صلاحیت‌های علمی و عملی آن جناب، دوران شکوفایی قوه‌ی قضائیه به شمار آید.»

رسیدگی به بزرگترین فسادهای اقتصادی، جذب قضات جدید، به کارگیری فناوری‌های نوین در عرصه قضا و ارائه خدمات قضایی، افزایش استفاده از مجازات‌های جایگزین حبس، مبارزه با کارچاق‌کن‌ها و برخورد با قضات متخلف، توجه به پیشگیری از وقوع جرم، برخورد قاطع با جرایم خشن، توجه به حقوق عامه به عنوان یکی از اولویت‌های قوه قضائیه، ایستادگی در مقابل فشارهای بیرونی و ورود برای حل و فصل مشکلات سپرده‌گذاران مؤسسات مالی را می‌توان ده عملکرد شاخص آیت‌الله آملی‌لاریجانی در ریاست قوه قضائیه دانست.

مسئولیت آیت‌الله آملی‌لاریجانی بر دستگاه قضا با فتنه ۸۸ شروع شد و بی‌شک می‌توان محاکمات اصحاب فتنه را از دیگر عملکردهای شاخص قوه قضائیه در این دوره دانست.

رئیس دستگاه عدالت در گام دوم انقلاب

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی ۱۶ اسفند ۱۳۹۷ در حکمی آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی را به ریاست قوه‌ی قضائیه منصوب کردند. ریاست آیت‌الله رئیسی بر قوه قضائیه هم‌زمان با انتشار بیانیه راهبردی گام دوم انقلاب از سوی رهبر معظم انقلاب، مسئولیت‌های عظیمی را متوجه قوه قضائیه در این دوره مهم می‌سازد.

بخشی از این مسئولیت‌ها در حکم رهبر معظم انقلاب مورد اشاره و تصریح قرار گرفته است:

رهبر معظم انقلاب در این حکم با اشاره به سند تحول قضایی پیشنهادی آیت‌الله رئیسی بر موارد زیر تصریح می‌کند:

۱- برای همه‌ی فصول این سند و بندهای ذیل آن‌ها، زمان تعیین کنید و خود و همکارانتان را بر پایبندی به سرآمد برنامه الزام نمایید. در زمان‌بندی‌ها نه عجله و نه مباطله نباید راه داده شود.

۲- در همه‌ی فصول تحول، مردمی بودن و انقلابی بودن و ضد فساد بودن را رعایت کنید.

۳- عنصر نیروی انسانی صالح را در رأس عوامل تحول و پیشرفت قوه بدانید. سلامت قضات و پاکی دامن آنان از هر گونه فساد، شرط لازم و اول برای همه توفیقات شما است. در ریشه‌کنی فساد از درون قوه که مایه‌ی مباحثات شما و سرافرازی اکثریت قضات دادگاه‌ها و دادسراها است، هیچ تردید و درنگ نکنید.

۴- گسترش عدل و احیای حقوق عامه و آزادی‌های مشروع و نظارت بر اعمال قانون را که در شمار هدف‌های قوه قضائیه در قانون اساسی است در رأس برنامه‌ها قرار دهید. این موجب اعتماد مردم و دلگرمی آنان به قوه قضائیه در حوادث و منازعات خواهد شد.

۵- در برخورد قضایی ملاحظه‌ی این و آن را نکنید.

۶- از جوانان صالح و انقلابی و فاضل در مسؤلیت‌های قوه استفاده کنید.

۷- قاضی و دادگاه را عزیز بدانید. احساس عزت و شرافت در قاضی، سد محکمی در برابر انگیزه‌ها و عوامل نفوذ و انحراف است.

۸- همکاری با قوای مجریه و مقننه و هم‌افزایی با آنان را که سفارش همیشگی اینجانب است در نظر داشته باشید. آنان نیز موظف به همراهی و همکاری با شما می‌باشند.

انتصاب آیت‌الله رئیسی به عنوان رئیس قوه قضائیه بازتاب گسترده‌ای در محافل سیاسی - رسانه‌ای به همراه داشته است. روزنامه ایران در این باره نوشت: «برجسته‌ترین موضع‌گیری‌ها درباره ریاست آیت‌الله رئیسی در دستگاه قضایی به موضع‌گیری اصلاح‌طلبان در این خصوص مربوط می‌شود. رقیب دیروز حالا از نظر اصلاح‌طلبان و طرفداران دولت تبدیل به «گزینه مطلوب» شده است.

نظر آن‌ها درباره ابراهیم رئیسی به عنوان نامزد ریاست جمهوری در قیاس با ابراهیم رئیسی در قامت گزینه ریاست دستگاه قضایی کاملاً متفاوت است. اگر قبل از انتخابات سال ۹۶ از معادله اول هراس داشتند، حالا موقعیت طوری شده که از دومی استقبال می‌کنند. حتی برخی در این اردوگاه می‌گویند رئیسی کسی است که می‌تواند نقاط ضعف و خلأهای قوه قضائیه را هم اصلاح کند.»